
DELIBERA DI GIUNTA 
N. 83 DEL 13/09/2022 

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

L’anno  duemilaventidue addì  tredici del mese di  settembre alle ore  15:30 si è riunita la Giunta 
appositamente convocata.

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

Partecipa il Segretario Comunale    Dr. VERONESE PIETRO 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

  

copia informatica per consultazione



Unità Proponente: SERVIZIO RAGIONERIA

Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che con deliberazione consiliare n. 24 del  23.05.2022 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024;

- Che con  deliberazione  consiliare  n.  25  del  23.05.2022 è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024;

- Che con propria deliberazione n. 49 del 23.05.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – assegnazione risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;

- Che con propria deliberazione n. 52 del 30.05.2022 è stato approvato il  riaccertamento 
ordinario dei residui e relativa variazione al bilancio di previsione 2022-2024;

- Che  con  propria  deliberazione  n.  58 del  30.06.2022  è  stata  approvata  una  variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
conseguente variazione di cassa, ratificata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 32 
del 29.07.2022;

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del  29.07.2022 è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio e salvaguarda degli equilibri per l’anno 2022 e relativa 
variazione di bilancio;

VISTA la  richiesta  prot.  n.  14666  del  13.09.2022  della  Responsabile  dei  Servizi  Anagrafe, 
elettorale,  Stato  Civile  –  Sociali,  in  cui  si  evidenzia  la  necessità  di  procedere  alla  seguente 
variazione di bilancio:

- Iscrizione sia in entrata che in spesa della somma di € 8.000,00 per allestimento seggi 
elettorali  e per la propaganda elettorale,  considerato che si  tratta di  spese per elezioni 
soggette a rimborso da parte dello Stato. La presente variazione risulta urgente al fine di 
consentire  il  regolare  svolgimento  delle  elezioni  politiche  che  si  terranno  il  prossimo 
25.09.2022;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale può 
adottare variazioni di bilancio, opportunamente motivate, salvo ratifica a pena di decadenza da 
parte dell’organo consiliare,  entro i  sessanta giorni  seguenti  e  comunque entro il  31 dicembre 
dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

CONSIDERATO che risulta opportuno adeguare conseguentemente anche il Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024;

copia informatica per consultazione



VERIFICATO  che  risulta  necessario  adeguare  in  via  d’urgenza,  mediante  variazione  gli 
stanziamenti di bilancio, a norma dell’art. 175, commi 4 e 5 TUEL, di competenza e di cassa del  
Bilancio di  Previsione 2022-2024 così  come riportato nel  prospetto  Allegato A)  alla presente, 
considerato quanto indicato in premessa;

VERIFICATA l’urgenza di approvare variazioni al bilancio di previsione 2022/2024; 

RITENUTO opportuno procedere, pertanto, alla variazione del bilancio di previsione 2022-2024, 
esercizio 2022 indicate nell’Allegato A), quale parte integrante e sostanziale;

EVIDENZIATO che le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri generali del 
bilancio garantiscono il mantenimento di un saldo di cassa non negativo;

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO  che  la  presente  deliberazione  dovrà  essere  sottoposta  a  ratifica  del  Consiglio 
Comunale, a pena di decadenza entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell’ anno in corso;

DATO ATTO che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere del  
Revisore unico dei Conti sul presente atto;

ACQUISITI il parere, da parte del Responsabile del Settore finanziario, espresso ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000, in relazione alla regolarità tecnica e contabile;

VISTI:

-  il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss.mm.ii.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm;

- il D.lgs. n. 118/2011.;

- lo Statuto Comunale;

AD UNANIMITA’ di voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati:

1) di  apportare  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,  esercizio  finanziario  2022,  le 
variazioni di competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato A) di cui si riportano le 
seguenti risultanze finali

copia informatica per consultazione



ANNUALITA’ 
2022

PARTE
CORRENTE

PARTE
CAPITALE

TOTALI

Maggiori 
entrate

€ 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00

Minori spese € 0,00 € 0,00 € 0,00
TOTALI € 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00

Minori entrate € 0,00 € 0,00 € 0,00
Maggiori spese € 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00

TOTALI € 8.000,00 € 0,00 € 8.000,00

2) di dare atto che in esito a tali modificazioni il Bilancio 2022/2024 è in pareggio;

3) di sottoporre il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui all'art. 
42 e 175 del D.Lgs. 267/2000;

4) di dare atto che:
la variazione di cui al presente atto costituisce altresì modifiche al piano esecutivo di 
gestione – assegnazione risorse finanziarie - approvato con propria deliberazione n. 49 del 
23/05/2022;

- le risultanze finali della presente variazione non compromettono il raggiungimento degli 
obiettivi del saldo di finanza pubblica; 

- l'equilibrio economico-finanziario di bilancio risulta modificato come da prospetto 
(allegato) B;

5) di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all’ art. 49 del D.Lgs. vo n. 267/2000, i quali si allegano al presente atto e ne fanno parte 
integrante e sostanziale;

6) di dare atto che in sede di ratifica da parte del consiglio comunale sarà chiesto il parere 
al Revisore dei Conti; 

7)  Con separata votazione palese, ad esito unanime, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – del d. Lgs.vo n. 
267/2000, stanate l’ urgenza di provvedere;

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

BERGAMINI DAVIDE Dr.  VERONESE PIETRO 
                   f.to digitalmente                                                                                                         .to digitalmente 

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 13/09/2022

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 1002 / 2022

305003 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 771.762,31

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 779.762,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 13/09/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 3.599.227,51 0,00 0,00 3.599.227,51

Titolo 2 419.684,41 0,00 0,00 419.684,41

Titolo 3 2.363.812,31 8.000,00 0,00 2.371.812,31

Titolo 4 1.613.599,46 0,00 0,00 1.613.599,46

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 9 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Entrate 11.096.323,69 8.000,00 0,00 11.104.323,69

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

120.766,39 0,00 0,00 120.766,39

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

141.580,09 0,00 0,00 141.580,09

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 722.489,79 0,00 0,00 722.489,79

12.081.159,96 8.000,00 0,00 12.089.159,96

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 13/09/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

RAG - 1002 / 2022

01071 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Elezioni e consultazioni popolari -
Anagrafe e stato civile-Spese correnti

231.608,08

8.000,00 0,00

8.000,00 0,00 239.608,08

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 13/09/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.650.149,51 8.000,00 0,00 6.658.149,51

Titolo 2 1.676.930,45 0,00 0,00 1.676.930,45

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 654.080,00 0,00 0,00 654.080,00

Titolo 5 1.470.000,00 0,00 0,00 1.470.000,00

Titolo 7 1.630.000,00 0,00 0,00 1.630.000,00

Totale Spese 12.081.159,96 8.000,00 0,00 12.089.159,96

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.081.159,96 8.000,00 0,00 12.089.159,96

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1002/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

1 di 3Esercizio 2022

Fondo di cassa all'inizio esercizio 2.676.542,86

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 120.766,39 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 6.390.724,23 5.657.251,86 5.651.026,03
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 6.658.149,51 5.571.251,86 5.558.026,03
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 166.098,58 122.106,86 116.106,86

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 654.080,00 214.050,00 241.550,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -128.050,00 -148.550,00-800.738,89

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 627.489,79 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 183.909,10 128.050,00 148.550,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 33.450,00 10.050,00 30.550,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 10.660,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1002/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

2 di 3Esercizio 2022

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 95.000,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 141.580,09 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.613.599,46 283.000,00 475.500,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 183.909,10 128.050,00 148.550,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 10.660,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 1.676.930,45 154.950,00 326.950,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta RAG-1002/2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

3 di 3Esercizio 2022

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini
(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine
(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione


